
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

высшего образования.
«Алтайский государственный университет»

П Р И К А З

27.10.2017 №1276/п

О ПРОВЕДЕНИИ СПАРТАКИАД

На основании представления директора спортивного клуба,

П Р И К А З Ы В А Ю :

1. Утвердить и ввести в действие положения:

- «О проведении Спартакиады студентов АлтГУ и спортивных мероприятий на 2017-2018 

учебный год» (приложение 1).

- «О проведении Спартакиады «Бодрость и здоровье» и спортивно -  оздоровительных 

мероприятий среди преподавателей и сотрудников АлтГУ на 2017-2018 учебный год» 

(приложение 2).

2. Контроль исполнения приказа возложить на Буравлева С.Н., директора СК.

И.о.ректора

В.В. Назаров

Проект вносит С.Н. Буравлев, 
Директор СК



поло
о проведении Спартакиады студен! портивных мероприятий

казу от 27.10.2017 №1276/п

L Бт£  Шваков

на 2017-2018 учебный год
1. ЦЕЛИ ЗАДАЧИ
- укрепление здоровья обучающихся в АлтГУ;
- привлечение обучающихся Университета к регулярным занятиям физической культурой 

и спортом;
- пропаганда здорового образа жизни;
- выявление сильнейших команд и спортсменов среди факультетов АлтГУ;
- комплектование сборных команд;
- повышение социальной активности обучающихся АлтГУ.
2. ПРОВЕДЕНИЕ СОРЕВНОВАНИЙ И МЕРОПРИЯТИЙ

Общее руководство проведением Спартакиады и спортивных мероприятий 
осуществляет Спортивный клуб «Университет» АлтГУ, совместно со Спортивным Советом 
JIC и кафедрой физического воспитания. Непосредственное проведение соревнований 
возлагается на судейскую коллегию.

Главный судья Спартакиады -  Труевцева Е. А., преподаватель кафедры физического 
воспитания; главный секретарь Спартакиады -  Чурикова Т. А., инженер СК «Университет».

Соревнования проводятся согласно положениям, разрабатываемым СК 
«Университет».

Первым этапом является проведение внутрифакультетских Спартакиад, где 
ответственными являются заместители деканов по внеучебной и воспитательной работе и 
преподаватели кафедры физвоспитания, отвечающие за факультеты. Целью факультетских 
Спартакиад является комплектование команд по видам спорта для участия в Спартакиаде 
студентов АлтГУ. В состав факультетских соревнований входит не менее 4 видов:

Соревнования проводятся в течении первого учебного семестра. Отчет о мероприятии 
предоставляется в СК. За каждое проведенное мероприятие факультету присуждаются 
дополнительные очки (п.5 аб. 2).

Вторым этапом проводятся межфакультетские соревнования.
Соревнования и мероприятия проводятся на спортивных сооружениях и других 

объектах АлтГУ согласно Календарному плану. В случае необходимости берутся в аренду 
спортивные сооружения других организаций и предприятий г. Барнаула.

1 Вид - волейбол 4x4 (состав смешанный);
2 Вид - стритбол 3x3 (состав смешанный);
3 Вид - настольный теннис 3 чел. (состав смешанный);
4 Вид по выбору факультета.



Приложение к приказу № 1276/п от 27.1U.2U17.

ктор по УР 
Шваков

КАЛЕНДАРНЫЙ ПЛАН СПАРТАКИАДЫ СТУДЕНТОВ 
МЕРОПРИЯТИЙ ДЛЯ ОБУЧАЮЩИХСЯ АЛТГУ, ПРОВО '

2017-2018 учебном году.

2017 г.

IX 
ИТЕТ» В

Сроки■ 
проведения № Мероприятия Место проведения

Ответственный за 
проведение

Сентябрь

1.
2.

3.

Легкоатлетический кросс
Школа инструкторов - 

общественников по спорту 
Международный день 
студенческого спорта

Лыжная база АТУ

Корпус «К» АлтГУ 
Спортсооржения 

АлтГУ

Колпакова Е. М.

Труевцева Е. А. 

Буравлев С. Н.

Октябрь 4 Спортивное ориентирование Лыжная база АГУ Першин Д. К.

Ноябрь

5.
6.
7.
8.

Настольный теннис 
Силовые виды 
Гиревой спорт 

Плавание

СОК АлтГУ 
СОК АлтГУ 
СОК АлтГУ 

Бассейн «Обь»

Алтухов С. А. 
Труевцева Е. А. 
Алпеев П. Н. 

Труевцева Е. А.

Декабрь 9.
10.

Кубок АлтГУ по волейболу 
Стритбол. Кубок 1 курса

СОК АлтГУ 
Соц.пр.

Буравлев С. Н. 
Головин С. М.

Февраль
11.
12.
13.

Баскетбол (девушки) 
Лыжные гонки 

Шахматы

Соц.пр. 
Лыжная база 

Шахматный клуб

Головин С. М. 
Агишев А.А. 

Бочкарев А. А.

Март
14.
15.
16.

Волейбол (девушки) 
Баскетбол (юноши) 

Спортивная аэробика

СОК АлтГУ 
Соц.пр. 

СОК АлтГУ

Буравлев С.Н. 
Головин С. М. 
Денисова Г. С.

Апрель 17.
18.

Волейбол (юноши) 
Футбол

СОК АлтГУ 
По положению

Воронков И.Ф. 
Мильхин В. А.

Май
19.
20.

Легкая атлетика 
(по программе ГТО)

Стадион
«Лабиринт»

Колпакова Е.М. 
Буравлев С. Н.

Апрель 21. Научно-практич. конференция АлтГУ Буравлев С.Н.

Август 22. День физкультурника По назначению Буравлев С.Н.
В течении 

года 23. Мероприятия комплекса ГТО По назначению Труевцева Е.А. 
Буравлев С.Н.

В течение 
года 24. Учебно-тренировочные сборы По назначению Буравлев С. Н. 

Труевцева Е.А.

В течение 
года 25. Городские, краевые и российские 

соревнования По положению Буравлев С. Н.

По графику 26. Спартакиада Студгородка По положению Студгородок

Октябрь -  
декабрь 

2017 года

27. Мероприятия Студенческого 
спортивного клуба (АССК)

- волейбол 4x4 (юноши, девушки)
- баскетбол 3x3 (юноши, девушки) 
- наст, теннис (юноши, девушки)

- шахматы (юноши, девушки)
- мини-футбол

Спортсооружения
АлтГУ

Студенческий 
спортивный клуб 

(АССК) 
гш

По графику 28. Спартакиады факультетов По положению 
факультетов

Факультеты, 
преподаватели каф. 

физвоспитания.

Директор СК «Университет» С. Н. Буравлев



3. УСЛОВИЯ ПРОВЕДЕНИЯ СПАРТАКИАДЫ И МЕРОПРИЯТИЙ
В зачёт Спартакиады идут 10 видов (из 13), выделенных жирным шрифтом. Условия 

проведения каждого вида и мероприятия уточняются отдельным Положением, 
разрабатываемым СК «Университет». Спорные моменты рассматриваются на спортивно
технической комиссии (СТК) СК «Университет».
4„ УЧАСТНИКИ СПАРТАКИАДЫ СТУДЕНТОВ

В Спартакиаде принимают участие команды учебных подразделений АлтГУ. 
Объединенные команды факультетов допускаются по совместному согласованию с 
Спортивным Клубом и спортивным Советом АлтГУ.

К участию в соревнованиях допускаются все категории обучающихся на дневном 
очном отделении и вечерней формы обучения АлтГУ (студенты, студенты Колледжа, 
бакалавры, магистранты, аспиранты). Легионеры (не более 1) допускаются в игровых 
командных видах. Обучающиеся заочной формы обучения могут выступать вне зачета в 
индивидуальных видах.

Заявка на участие подается в СК «Университет» до начала соревнований на 
заседании судейской коллегии. Заявка должна быть заверена на факультете. Все участники 
мероприятий должны иметь основную медицинскую группу по состоянию здоровья. На 
соревнования по лыжным гонкам и легкой атлетике предоставляются справки от врача не 
позднее 10 дней.

Жеребьевка участников осуществляется на заседаниях судейской коллегии.
5. НАГРАЖДЕНИЕ И ЗАЧЕТ СПАРТАКИАДЫ

Общекомандное место определяется по наибольшей сумме набранных очков. За I 
место в каждом виде начисляется 12 очков, за II -  10 очков, за III -  9, IV -  8, V -  7, VI -  6, 
VII -  5, VIII -  4, IX -  3, X -  2, XI и ниже -  по 1 очку.

Итоговое место факультета в Спартакиаде определяется по сумме 10 лучших 
показателей из 13 видов. В случае равенства показателей между двумя и более 
факультетами место определяется по наибольшему количеству 1-х мест, 2-х мест, 3-х мест. 
Если же все эти показатели равны, то оба факультета занимают одно место.

Команды и участники соревнований Спартакиады, занявшие I-III места,
награждаются призами и грамотами СК "Университет".

Факультет, занявший I место в Спартакиаде, награждается переходящим кубком и 
12-ю льготными (бесплатными) путевками. Факультеты, занявшие II-III места,
награждаются грамотами, и 6-ю льготными путевками каждый.

12 лучших спортсменов и активистов спортивного движения награждаются
грамотами и льготными путевками.

Дополнительные бонусы:
Дополнительные очки присуждаются команде факультета за проведение спортивных 

мероприятий внутри факультета в размере 4-х баллов за каждый обязательный вид 
Спартакиады и 2 балла за дополнительные мероприятия.

Обучающиеся, участвующие в соревнованиях Спартакиады (не менее чем в 3-х 
видах идущих в зачет) и выполнивших нормативы ВФСК ГТО, по представлению СК 
«Университет», согласованному с кафедрой физического воспитания получают зачет за II 
семестр 2017-2018 года по дисциплине «Элективная физическая культура».
6. ФИНАНСИРОВАНИЕ

Расходы по организации и проведению соревнований и других мероприятий с 
обучающимися АлтГУ, несет АлтГУ, согласно утвержденным сметам расходования 
денежных средств.



Согласно календарного плана мероприятий 
Утвержденного приказом № 1276/п от 27.10.2017

План учебно-тренировочного сбора 
по подготовке к всероссийским студенческим соревнованиям 

со студентами АлтГУ (сборная по волейболу) г. Белокуриха, Смоленский 
' _____ район Алтайского края с 11 по 17 декабря 2017 г. _________

Дата Время Характер работы
11.12 08.00-12.00 Заезд в г. Белокуриха.

12.30-13.00 Разминка. ОФП. Кросс 2 км.
15.00 -17.15 СФП. Футбол.

12.12 8.30 -10.00 Зарядка. ОФП. Скоростно-силовая работа. Прыжки, ускорения.
15.00-17.15 Кросс-поход по пересеченной местности 10 км.

13.12 8.30 -10.00 Зарядка. ОФП. Скоростно-силовая работа. Прыжки, ускорения.
15.00 -17.15 СФП. Футбол.

14.12 8.30-10.00 Зарядка. ОФП. Кросс 2 км.
15.00-17.15 Кросс-поход по пересеченной местности 10 км.

15.12 8.30-10.00 Зарядка. ОФП. Кросс 2 км.
15.00-17.15 СФП. Футбол.

16.12. 8.30 -10.00 ОФП. Скоростно-силовая работа. Метания. Прыжки.
15.00-10.00 Кросс-поход по пересеченной местности 10 км. Бассейн.

17.12 10.00-13.00

17.00

Восстановительный бег. Товарищеская встреча по волейболу с 
командой г. Белокуриха.
Отъезд в г. Барнаул.

Директор СК С.Н. Буравлев



о проведении Спартакиады «ьодрость и здоровье» 

и спортивно-оздоровительных мероприятий среди преподавателей и сотрудников

АлтГУ на 2017-2018 учебный год

1. ЦЕЛИ ЗАДАЧИ:
укрепление здоровья преподавателей, сотрудников и аспирантов Университета;

- привлечение работников Университета к регулярным занятиям физической культурой 
и спортом;
пропаганда здорового образа жизни;

- выявление сильнейших команд и спортсменов факультетов и подразделений АлтГУ;
- повышение социальной активности работников АлтГУ.
2. РУКОВОДСТВО ПОДГОТОВКОЙ И ПРОВЕДЕНИЕМ СПОРТИВНО- 

ОЗДОРОВИТЕЛЬНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ:
Общее руководство проведением Спартакиады и спортивно-оздоровительных 

мероприятий осуществляет Спортивный клуб «Университет» совместно с ПК АлтГУ и 
кафедрой физического воспитания АлтГУ

Соревнования и другие мероприятия организуются согласно Положению. 
Непосредственное проведение соревнований возлагается на судейскую коллегию, 

утвержденную СК "Университет".
Соревнования и другие мероприятия проводятся на спортивных сооружениях и 

других объектах АлтГУ, согласно календарному плану. В случае необходимости берутся в 
аренду спортивные сооружения других организаций г. Барнаула.

В зачет Спартакиады идёт 8 видов, выделенных жирным шрифтом.
Все соревнования проводятся согласно Правилам по видам спорта.
Условия проведения соревнований уточняются отдельным Положением по каждому 

виду программы, разрабатываемым СК «Университет».
Спорные вопросы решаются на спортивно-технической комиссии (СТК) СК 

«Университет».
Главный судья Спартакиады -  Мильхин В. А., доцент кафедры физического 

воспитания.
Главный секретарь Спартакиады.



ЖДАЮ
ктор по УР 

^ггВГШваков 
2017 г.

3. КАЛЕНДАРНЫЙ ПЛАН СПАРТАКИАДЫ 
СПОРТИВНО-ОЗДОРОВИТЕЛЬНЫХ МЕРОПРИЯТ 
СОТРУДНИКОВ, ПРОВОДИМЫХ СК «УНИВЕРСИТЕТ»
год

ДОРОВЬЕ" И 
ДАВАТЕЛЕЙ И 

2017-2018 УЧЕБНЫЙ

Сроки
проведения № Мероприятия Место проведения Ответственный за 

проведение

Сентябрь
Футбол. Открытие сезона Стадион шк. А. 

. Смертина
Мильхин В.А.

Октябрь 1. Шахматы Шахматный клуб, 
корпус «С», ауд. 4ф

Бочкарев А. А.

Ноябрь 2. Настол. теннис СОК АлтГУ Мильхин В.А

Декабрь 3. Открытие лыжного 
сезона

Лыжная база Мильхин В.А. 
Агишев А.А..

Январь
Волейбол. Кубок СК 

Теннис. Кубок СК 
Футбол. Кубок СК

СОК 
По положению

Буравлев С.Н. 
Мильхин В.А. 
Мильхин В.А.

Февраль 4. Баскетбол Соц. проспект Мильхин В.А.

Март
5. Закр. зимн. сезона 

(лыжная эстафета)
Лыжная база Мильхин В.А. 

Агишев А. А.

Апрель 6. Волейбол
Стритбол. Кубок СК

СОК
Соц.проспект

Буравлев С.Н. 
Мильхин В. А.

Май
7.
8.

Мини-футбол 
День Спорта (по 
программе ГТО)

Стадион «Лабиринт» 
Стадион «Лабиринт»

Мильхин В.А. 
Мильхин В.А., Буравлев С.Н.

В течении 
года

Организация 
испытаний ВФСК 

ГТО

По положению Мильхин В.А., Буравлбв С.Н.

Июнь 2017 Семинар 
физкультурного актива

По положению СК

Август 2017 День
физкультурника

БУП «Озеро 
Красилово»

СК

Директор СК «Университет» С. Н. Буравлев



4. УСЛОВИЯ ПРОВЕДЕНИЯ СОРЕВНОВАНИЙ.
1. Шахматы, лично-командное первенство, зачет по 3 лучшим результатам.
2. Настольный теннис, лично-командное первенство, состав 2м + 1ж.
3. Баскетбол, состав команд смешанный 8 человек.
4. Закрытие лыжного сезона, эстафета 2м х 2км +1ж х 1км. состав: 2м+1ж.

• 5. Волейбол, состав команд смешанный 8 человек.
6. Футбол, состав команды 8 человек ( в поле 1+4).
7. День спорта, лёгкая атлетика по программе ГТО.

5. УЧАСТНИКИ СОРЕВНОВАНИЙ
В Спартакиаде принимают участие команды факультетов и подразделений АлтГУ.
Допускаются объединенные команды факультетов и подразделений, в этом случае в 

зачет факультета или подразделения идет количество зачетных баллов, пропорциональное 
количеству заявленных участников команд.

К участию в соревнованиях допускаются преподаватели, сотрудники, аспиранты 
дневного отделения АлтГУ. Не допускаются студенты очной формы обучения, имеющие 
трудовой договор с АлтГУ.

В соревнованиях, не входящих в зачетные виды Спартакиады, могут принимать 
участие члены семей преподавателей и сотрудников.

Команды допускаются при наличии заявки, заверенной руководителем факультета 
или подразделения. Жеребьевка участников и рассмотрение заявок осуществляется на 
заседаниях судейской коллегии.

6. НАГРАЖДЕНИЕ И ЗАЧЕТ СПАРТАКИАДЫ
Общекомандное место определяется по наибольшей сумме набранных очков. За 1 

место начисляется 10 очков, за 2-е -  8 очков, за 3-е -  7, за 4-е -  6, за 5-е -  5, за 6-е -  4, 
за 7-е -  3, за 8-е -  2, за 9-е и ниже -  по одному очку. При равенстве очков -  по 
наибольшему количеству 1-х мест. В случае равенства этого показателя -  по результатам 
Дня Спорта.

В зачет идут результаты в 7 видах.
Команды и участники соревнований Спартакиады, занявшие 1-3 места, 

награждаются призами и грамотами СК "Университет".
Факультет или подразделение, занявшее 1-е место в общем зачете Спартакиаде 

"Бодрость и здоровье" по итогам года награждается переходящим кубком и 10-ю 2-х 
дневными оздоровительными путевками на базу «Озеро Красилово».

Факультет или подразделение, занявшие 2-3 места награждаются грамотами и 
вымпелами Спортклуба «Университет» и 5-ю путевками на базу «Озеро Красилово».

10 лучших спортсменов АлтГУ награждаются льготными оздоровительными 
путевками и памятными призами.

7. ФИНАНСИРОВАНИЕ
Расходы по организации и проведению соревнований несет Алтайский 

государственный университет и Профком АлтГУ согласно утвержденным Сметам 
расходов денежных средств и Коллективному договору.


